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 35-36ص اشکال تعریف حکم شرعی به »خطاب شرعی مربوط به کارهای مکلفان« را بیان کنید و تعریف صحیح را بنویسید.   یک -7
 مدلول خطاب است نه خود خطاب. ثانیاً حکم شرعی همیشه متعلق به کارهای مکلف نیست خطاب، کاشف از حکم شرعی است و حکم، : اولاًجواب

پس بهتر است به جای تعریف مشهور بگوییم: حکم شرعی، قانونی است    کند[]یک اشکال کفایت می  گیرد . مکلف یا به چیزهای دیگری تعلق میبلکه گاهی به خود  
   که از سوی خداوند برای ساماندهی به زندگی انسان صادر شده است.

    49ص  چگونه است؟  «معنا»تصورو  «لفظ»تصوررابطه بین  -8
]رساندن مفهوم    توان گفت: تصور لفظ، سبب تصور معنا است.رابطه بین تصور لفظ و تصور معنا تاحدود زیادی شبیه به رابطه آتش و گرما است از این رو می  جواب:

    کند[کفایت می
   66صاراده استعمالی و اراده جدی را توضیح دهید.  -9

خواهد از راه لفظ، معنا را به ذهن شنونده بیاورد اراده استعمالی اراده گوینده را که می  ،جواب: هر گاه گوینده لفظی را بگوید تا ذهن شنونده بتواند به معنای آن منتقل شود
 گویند.خواهد از ثبوت و وجود معانی جمله در عالم واقع به ما گزارش دهد اراده جدی میگویند و به غرض اصلی در ضمیر گوینده که می می
 77-78ص دلالت اطلاق بر شمول چگونه است و منشأ این دلالت چیست؟ با یک مثال توضیح دهید.  -10

ظاهر حالش پیدا است که بنا دارد مقصود خود را کامل بیان کند پس اگر بگوید »اکرم  ای در ضمیرش قصدی دارد که او را به کلام واداشته است از  : وقتی گویندهجواب
گوید که بر قید اسلام دلالت کند. هر گاه چنین قیدی در کند بلکه قاعدتاً چیزی در پی آن میالجار« و مقصودش تنها همسایه مسلمان باشد به این گفته اکتفا نمی

 کنیم. قید در مقصود او نبوده است بنابراین از سکوت او و نیاوردن قید ، اطلاق را کشف میفهمیم که آن کلام خود نیاورد می
 83صگیریم آنها را توضیح دهید. برای پی بردن به مقصود گوینده از دو ظهور کمک می -11

 آید . ظهور لفظ در مرحله دلالت تصوری در یک معنای معین که هنگام شنیدن این لفظ آن معنا زودتر از دیگر معانی به ذهن می -جواب: الف 
معنای لغوی لفظ  آید که معنایی را در نظر دارد که مطابق با ظهور لفظ در مرحله دلالت است. پس مراد او نزدیک ترین  ظهور حال گوینده،که از حال متکلم بر می  -ب

   است . 
 85ص مراد از »سیاق« چیست ؟   -12

که با لفظ مورد نظر، یک کلام به هم پیوسته را به وجود آورده که درنشان دادن مراد گوینده از لفظ، نقش دارند خواه این چیزها لفظی باشند مانند کلماتی: چیزهاییجواب
 اوضاع و احوالی که بر فضای کلام احاطه و در دلالت آن نقش دارد.است و یا حالی باشد مانند شرایط و 

 96صبا سیره متشرعه بیان کنید. را سیره عقلاء را با مثال توضیح دهید و فرق آن  -13
گرایش همگانی مردم به اعتماد و استناد به ظاهر : سیره عقلاء گرایش فراگیرعقلاء به یک رفتار خاص است که دین در پیدایش آن گرایش دخالتی ندارد مانند  جواب

 کلام گوینده و یا به خبر ثقه. 
دهد اما سیره عقلاء زائیده بیان شرعی نیست بلکه نتیجه علل و عوامل  بیان شرعی را نشان می  سیره متشرعه زائیده بیان شرعی است و از باب کشف معلول از علت،

 گیرد.طابق با آن شکل می دیگری است که گرایش و رفتارهای عقلاء م
 107صجعل حکم و فعلیت آن را در قالب یک مثال توضیح دهید.  -14

ت و احکام ثابت در  : هنگامی که شارع به وجوب حج بر مستطیع حکم کرد و آیه »و لله علی الناس حج البیت من استطاع الیه سبیلا« فرود آمد، حج یکی از واجبا جواب
شد یک از مسلمانان نبود و هر گاه مسلمانی مستطیع میشد وجوب حج متوجه هیچشد. حال اگر در آن هنگام، مسلمانی که شرعاً مستطیع باشد یافت نمیشریعت اسلام  

 گویند. عل حکم« و به ثبوت حکم بر مکلف معیّن »فعلیت حکم« میجشد. بنابراین به ثبوت حکم در شریعت، »حج بر او واجب می
 114ص وظیفه مکلف در قبال هر یک را بنویسید. مقدمه وجوب و مقدمه واجب را با یک مثال برای هر کدام توضیح دهید. -15

پیدایش موضوع  که در  اموری  گویند. ولی آن دسته از: مقدمات متعلق حکم مانند وضو برای نماز و فراهم آوردن آب که وضو وابسته به آن است را مقدمه واجب میجواب
که  شود. مکلف موظف به ایجاد مقدمه واجب است مانند کسیوجوب نقش دارند مانند استطاعت برای حج و کسب درآمد و رفتن به محل کار، مقدمه وجوب گفته می 

 نیست. نماز برایش واجب شده وضو گرفتن واجب است ولی مقدمه وجوب مانند استطاعت برای حج، تحصیل آن بر مکلف واجب 
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